ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA (33ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO
QUARTO (4º) ANO DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

 Às nove horas e dezessete minutos (9h17min), do dia trinta de
abril do ano de dois mil e vinte e quatro (30.04.2024), no Plenário
Vereador Trajano Guimarães, teve início a Trigésima Terceira (33ª)
Sessão Ordinária, do Quarto (4º) ano, da Décima Nona (19ª) Legislatura,
presidida pelo Vereador ANSELMO PEREIRA que a declarou aberta sob
a proteção de Deus. Iniciando, o Senhor Presidente convidou o
Vereador JOÃOZINHO GUIMARÃES para ler um trecho bíblico e, em
seguida, convidou o Vereador ISAÍAS RIBEIRO para ler a Ata da Sessão
anterior que, não havendo pedido de retificação ou impugnação,
foi declarada aprovada pelo Senhor Presidente, de acordo com o que
determina o § 2º do Artigo 67 do Regimento Interno, sendo assinada
pelas Vereadores: ANSELMO PEREIRA – Presidente em exercício;
ISAÍAS RIBEIRO - 1º Secretário em exercício; e THIALU GUIOTTI - 2º
Secretário em exercício. No Expediente foram lidos os seguintes
documentos: Ofício nº 207/2024, Mensagem nº 21/2024 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha o Veto nº 24, de 25 de abril de
2024, que veta parcialmente o Autógrafo de Lei  Complementar nº 3, de
3 de abril de 2024, oriundo do Projeto de Lei Complementar nº 16/2023,
de autoria do Poder Executivo, que altera a Lei Complementar nº
312/2018, que dispõe sobre o Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos de Goiânia, para estabelecer o rol de doenças
incapacitantes para fins de incidência de contribuição previdenciária
sobre proventos de aposentadoria e pensão por morte e dá outras
providências. Ofício nº 211/2024, Mensagem nº 22/2024 do
Gabinete do Prefeito, que encaminha o Veto nº 25, de 26 de abril de
2024, que veta parcialmente o Autógrafo de Lei  nº 39, de 2 de abril de
2024, oriundo do Projeto de Lei nº 04/2022, de autoria da Vereadora
Sabrina Garcez, que institui no Calendário Municipal Oficial de Eventos o
Dia da Conscientização da Neuromielite Óptica, a ser celebrado no dia 27
de março. O Vereador PAULO MAGALHÃES solicitou o registro em

Ata de homenagem em comemoração ao aniversário da Primeira-
Dama, Gracinha Caiado. Apresentaram matérias: MARKIM GOYÁ,
requerimento endereçado à Prefeitura; BILL GUERRA, Projeto de Lei que
altera e inclui dispositivos  na Lei nº 9.630, de 29 de julho de 2015 e dá
outras providências, Projeto de Lei que institui o Banco de Dados de
Proteção à Criança e ao Adolescente, mediante cadastro de pedófilos no
Município de Goiânia e dá outras providências; IGOR FRANCO,  Projeto
de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Goianiense ao
Ministro de Estado de Justiça e Segurança Pública do Brasil, Sr. Enrique
Ricardo Lewandowski, requerimento endereçado à Prefeitura (solicitando
a doação de área para construção de Igreja); DENÍCIO TRINDADE,
requerimentos endereçados à SMM, à COMURG e à SEINFRA; e
JOÃOZINHO GUIMARÃES, requerimentos endereçados à SEINFRA e à
COMURG. Doze (12) requerimentos foram aprovados de plano,
pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina a alínea “a”
do artigo 82 do Regimento Interno. Um (01) requerimento foi
enviado à Diretoria Legislativa para ser inserido em Pauta. As
assessorias dos Vereadores ANDERSON SALES - BOKÃO, DR.
GIAN, SABRINA GARCÊZ e SANDES JUNIOR justificaram a
ausência dos Parlamentares, por meio de ofício. Os Vereadores
GEVERSON ABEL e DENÍCIO TRINDADE estiveram presentes na
Sessão de maneira remota (online). Às nove horas e trinta e quatro
minutos (9h34min) o Presidente em exercício, Vereador THIALU
GUIOTTI, realizou a contagem nominal dos Vereadores presentes
no Plenário e encerrou a Sessão, por falta de quórum, convocando
outra para a próxima terça-feira, dia 07.05.2024, no horário
regimental. Para constar lavrei esta que, lida e achada conforme, será
assinada pelos membros da Mesa.

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ANA LUIZA DA CUNHA ARAUJO, SV - DRLEG, em 07/05/2024 16:56:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

94571
6ca91cefbe

	Documento assinado eletronicamente por: